
COPIA

Città di Scurcola Marsicana
Provincia dell'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 4 DEL 30/01/2026

OGGETTO: UNIONE DEI COMUNI - BORSE LAVORO ANNUALITA' 2026 - PRESA 
D'ATTO APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA SERVIZIO 
PSD 2023/2025 - ID 3.3 BORSE LAVORO - ANNUALITA' 2026 - ADS N. 2 
MARSICA.

L’anno duemilaventisei il giorno trenta del mese di Gennaio alle ore 12:20, presso la 

VIDEOCONFERENZA, ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE
SINDACO NICOLA DE SIMONE SI
VICE SINDACO IVAN ANTONINI SI
ASSESSORE FRANCESCO SATURNI SI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/01/2026

Presenti n° 3    Assenti n° 0

Partecipa il Segretario Comunale DOTT. ATTILI GIAMPIERO, che provvede alla redazione del 

presente verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il Sindaco  NICOLA DE SIMONE, il quale, constatato che il 

numero degli intervenuti rende legale l’adunanza,  procede all’illustrazione dell’argomento 

descritto in epigrafe ed invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.



 

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la proposta deliberativa concernente l’oggetto ed i pareri resi sulla stessa, ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTO di dover approvare la suddetta proposta;

CON votazione unanime espressa in forma palese

D E L I B E R A

1) di approvare la proposta deliberativa in oggetto nel testo che si allega al presente provvedimento 

per costituirne parte integrante e sostanziale;

2) di stabilire ai sensi e per gli effetti dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000, che la presente delibera 

venga comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/01/2026



 

Successivamente e con separata ed unanime votazione favorevole, il presente atto è dichiarato 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/01/2026



 

Proposta di delibera Giunta Comunale del 26/01/2026

Area AREA AMMINISTRATIVA
Ufficio UFFICIO PERSONALE
Proponente NICOLA DE SIMONE

OGGETTO: UNIONE DEI COMUNI - BORSE LAVORO ANNUALITA' 2026 - PRESA 
D'ATTO APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA SERVIZIO 
PSD 2023/2025 - ID 3.3 BORSE LAVORO - ANNUALITA' 2026 - ADS N. 2 
MARSICA.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Sociale ECAD Unione dei 

Comuni Montagna Marsicana ECAD dell’ADS n.2 Marsica n. RG 31 del 21/01/2026 con oggetto: 

“PSD 2023/25 – ID: 3.3 BORSE LAVORO – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E SCHEMA DI 

DOMANDA ANNUALITÀ 2026”;

CONSIDERATO che l’Unione dei Comuni "Montagna Marsicana" Ambito Distrettuale Sociale n. 

2 Marsica con nota acclarata al nostro Prot. n. 471 del 21.01.2026, in esecuzione al Piano Sociale 

Distrettuale 2023-2025 proroga 2026 - Asse Tematico 3 “Contrasto alle povertà ed inclusione 

sociale” – ID 3.3 “Borsa lavoro”, comunicava la nuova procedura per l'attivazione delle stesse in 

coerenza con gli obbiettivi di formazione ed orientamento rivolto ai cittadini in situazioni di 

svantaggio e riferiti all’annualità 2026;

PREMESSO CHE 

- l’amministrazione comunale espleterà una evidenza pubblica per l'individuazione dei 

borsisti attraverso l’avviso pubblico e lo schema di domanda allegato alla presente 

deliberazione;

- l’amministrazione comunale, si riserva di gestire le attività del borsista a supporto 

dei servizi gestiti dal Comune fermo restando che le attività del progetto, sono 

finalizzate alla promozione, integrazione, inclusione sociale, oltre ad acquisire 

esperienze lavorative nell'ambito del Comune di residenza (supporto uffici, arredo 

urbano, verde pubblico, attività di manutenzione, ect) con finalità di consentire alla 

persona di emergere dalla condizione di svantaggio sociale;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/01/2026



 

- l’amministrazione comunale, su indicazioni dell’assistente sociale del S.S.P., 

stabilirà la durata del progetto Borsa lavoro e individuerà il tutor 

didattico-organizzativo nel responsabile del settore interessato;

DATO ATTO che tale progetto prevede un'azione di inserimento lavorativo e tirocini formativi 

destinati ai cittadini/e fragili e disoccupati residenti nel territorio comunale;

DATO ATTO che la somma da assegnare al suddetto progetto è indicata nella successiva nota 

pervenuta in data 23.01.2026 ed acquisita al prot. n. 513 ed eventualmente implementata da risorse 

residuali, qualora non fossero già state utilizzate e pari ad Euro 193,32 per un importo complessivo 

di Euro 3.759,53 a valere sui fondi dedicati nell’apposito capitolo del Piano Sociale Distrettuale 

2023-2025;

DATO ATTO che si rende necessario espletare gli adempimenti relativi all’acquisizione di 

domande per Borsa Lavoro e/o tirocinio di formazione, annualità 2026;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dai responsabili dei servizi 

interessati;                                

PROPONE DI DELIBERARE

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

 1. DI DARE MANDATO all'Ufficio Comunale di riferimento per l’espletamento delle 

borse lavoro da individuare tramite avviso pubblico e dare seguito ad ogni atto 

inerente e consequenziale volto all'attuazione del progetto relativo la borsa lavoro 

secondo le modalità riferite in premessa e riportate nello specifico nell’Avviso;

 2. DI DARE ATTO che:

 a. la somma assegnata per il suddetto intervento ricade nelle risorse del PSD 

2023-2025 proroga 2026, annualità 2026;

 3. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico e il modulo di domanda allegati al presente 

atto;

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/01/2026



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente, con unanime e separata votazione dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ex art. 134 comma 4 del TUEL.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/01/2026



 

Città di Scurcola Marsicana
Provincia dell'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA AMMINISTRATIVA

OGGETTO:
UNIONE DEI COMUNI - BORSE LAVORO ANNUALITA' 2026 - PRESA 
D'ATTO APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA SERVIZIO 
PSD 2023/2025 - ID 3.3 BORSE LAVORO - ANNUALITA' 2026 - ADS N. 2 
MARSICA.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 
formazione della proposta in oggetto, esprime: PARERE FAVOREVOLE.

SCURCOLA MARSICANA, lì 27/01/2026
Il Responsabile del Procedimento 

F.TO RAG. GABRIELLA CASTELLI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla 

deliberazione in oggetto:

PARERE FAVOREVOLE

SCURCOLA MARSICANA li 28/01/2026 

Il Responsabile del Servizio
F.TO  DE SIMONE NICOLA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/01/2026



 

La presente proposta non necessita di parere contabile in quanto non comporta oneri riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/01/2026



 

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.TO  NICOLA DE SIMONE F.TO DOTT. ATTILI GIAMPIERO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 89

Il 02/02/2026 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 4 del 
30/01/2026 con oggetto:
UNIONE DEI COMUNI - BORSE LAVORO ANNUALITA' 2026 - PRESA D'ATTO 
APPROVAZIONE AVVISO E SCHEMA DI DOMANDA SERVIZIO PSD 2023/2025 - ID 3.3 
BORSE LAVORO - ANNUALITA' 2026 - ADS N. 2 MARSICA.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

SCURCOLA MARSICANA, lì 02/02/2026
Il Firmatario della Pubblicazione

F.TO RAG. GABRIELLA CASTELLI

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/01/2026



 

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno 30/01/2026 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

SCURCOLA MARSICANA, lì 30/01/2026

Il Firmatario dell’Esecutività
F.TO DOTT. ATTILI GIAMPIERO

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 4 del 30/01/2026


